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E7_A8_8E_E7_BA_B3_E7_c123_288050.htm 纳税人、扣缴义务

人必须在法律、行政法规规定的或者税务机关依照法律、行

政法规的规定确定的申报期限内，到主管税务机关办理纳税

申报或者报送代扣代缴、代收代缴税款报告表。纳税人享受

减税、免税待遇的，在减税、免税期间应当按照规定办理纳

税申报。 一、消费税 1、消费税的纳税期限分别为一日、三

日、五日、十日、十五日、或者一个月。纳税人的具体纳税

期限，由主管税务机关根据纳税人应纳税额的大小分别核定

；不能按照固定期限纳税的，可以按次纳税。 2、纳税人以

一个月为一期纳税的，自期满之日起十日内申报纳税；以一

日、三日、五日、十日或十五日为一期纳税的，自期满之日

起五日内预缴税款，于次月一日起十日内申报纳税并结清上

月应纳税款。纳税申报期限的最后一日是法定休假日的，以

休假日的次日为限期的最后一日；在期限内有连续3日以上法

定休假日的，按休假日天数顺延二、营业税 1、营业税的纳

税期限，分别为五日、十日、十五日或者一个月。除金融业

（不包括典当业）的纳税期限为一个季度，保险业的纳税期

限为一个月外，纳税人的具体纳税期限，由主管税务机关根

据纳税人应纳税额的大小分别核定，不能按照固定期限纳税

的可以按次纳税。 2、纳税人以一个月为一期纳税的，自期

满之日起十日内申报纳税；以五日、十日或者十五日为一期

纳税的，自期满之日起五日内预缴税款，于次月一日起十日

内申报纳税并结清上月应纳税款。 3、扣缴义务人的解缴税



款期限，比照上述规定执行。 三、企业所得税 1、企业所得

税，按年计算，分月或者分季预缴。月份或者季度终了后十

五日内预缴，年度终了后四个月内汇算清缴，多退少补。企

业所得税分月或者分季预缴，由主管税务机关根据纳税人应

纳税额的大小，具体核定。 2、纳税人应当在月份或者季度

终了后十五日内，向其所在地主管税务机关报送会计报表和

预缴所得税申报表；年度终了后四十五日内，向其所在地主

管税务机关报送会计决算报表和所得税申报表。 四、个人所

得税 1、扣缴义务人每月所扣的税款，自行申报纳税人每月

应纳的税款，都应当在次月七日内缴入国库，并向税务机关

报送纳税申报表。从中国境外取得所得的纳税义务人，应当

在年度终了后三十日内，将应纳的税款缴入国库，并向税务

机关报送纳税申报表。 2、工资、薪金所得应纳的税款，按

月计征，由扣缴义务人或者纳税义务人在次月七日内缴入国

库，并向税务机关报送纳税申报表。特定行业（采掘业、远

洋运输业、远洋捕捞业以及财政部确定的其他行业）的工资

、薪金所得应纳的税款，自年度终了之日起30日内，合计其

全年工资、薪金所得，再按12个月平均并计算实际应纳的税

款，多退少补。 个体工商户的生产、经营所得应纳的税款，

按年计算，分月预缴，由纳税义务人在次月七日内预缴，年

度终了后三个月内汇算清缴，多退少补。 对企事业单位的承

包经营、承租经营所得应纳的税款，按年计算，在年终一次

性取得承包经营、承租经营所得的纳税义务人，自取得收入

之日起30日内将应纳的税款缴入国库，并向税务机关报送纳

税申报表；纳税义务人在一年内分次取得承包经营、承租经

营所得的，应当在取得每次所得后的七日内预缴，年度终了



后三个月内汇算清缴，多退少补。 五、资源税 1、纳税人的

纳税期限为一日、三日、五日、十日、十五日或者一个月，

由主管税务机关根据实际情况具体核定。不能按固定期限计

算纳税的可以按次计算纳税。 2、纳税人以一个月为一期纳

税的，自期满之日起十日内申报纳税；以一日、三日、五日

、十日或者十五日为一期纳税的，自期满之日起五日内预缴

税款，于次月一日起十日内申报纳税并结清上月缴款。 3、

扣缴义务人的解缴税款期限，比照上述规定执行。 六、城镇

土地使用税 1、城镇土地使用税按年计算，分期缴纳。缴纳

期限由盛自治区、直辖市人民政府确定。 2、新征用的土地

，依照下列规定缴纳土地使用税：征用的耕地，自批准征用

之日起满一年时开始缴纳土地使用税；征用的非耕地，自批

准征用次月起缴纳土地使用税。 七、城市维护建设税 城市维

护建设税的征收、管理、纳税环节、奖罚等事项，比照增值

税、消费税、营业税的有关规定办理。 八、固定资产投资方

向调节税 固定资产投资方向调节税按固定资产投资项目单位

工程年度计划投资额预缴。年度终了后，按年度实际完成投

资额结算，多退少补；项目竣工后，按全部实际完成投资额

进行清算，多退少补。纳税人按年度计划投资额一次缴纳确

有困难的，经税务机关核准，可于当年九月底以前分次缴清

应纳税款。（现暂时停征）九、土地增值税纳税人应当自转

让房地产合同签订之日起七日内向房地产所在地主管税务机

关办理纳税申报，并在税务机关核定的期限内缴纳土地增值

税。 十、房产税 房产税按年征收、分期缴纳。缴纳期限由盛

自治区、直辖市人民政府确定。 十一、城市房地产税 城市房

地产税的申报纳税期限比照房产税有关规定执行。 十二、车



船使用税 车船使用税按年征收、分期缴纳。纳税期限由盛自

治区、直辖市人民政府确定。 十三、车辆使用牌照税 车船使

用牌照税按季（一、四、七、十月）征收。当地税务机关为

便利纳税人缴纳，可改按半年或一年合并征收。 十四、印花

税 1、印花税实行由纳税人根据规定自行计算应纳税额，购

买并一次贴足印花税票（以下简称贴花）的缴纳办法。应纳

税凭证应当于书立或者领受时贴花。 2、为简化贴花手续，

应纳税额较大或者贴花次数频繁的，纳税人可向税务机关提

出申请，采取以缴款书代替贴花或者按期汇总缴纳的办法。

3、税务机关对核准汇总缴纳印花税的单位，应发给汇缴许可

证。汇总缴纳的限期限额由当地税务机关确定，但最长期限

不得超过一个月。 十五、屠宰税 屠宰税具体缴纳税款的期限

由县、市税务机关确定，但最长不得超过一个月。对委托代

征单位，由县、市税务局具体规定税款报缴期，做到月税月

清。 十六、筵席税 筵席税采用代征代缴办法，承办筵席的经

营饮食业的单位和个人为代征代缴义务人，在收取筵席价款

时代征税款。 十七、教育费附加 教育费附加的征收管理，按

照增值税、消费税、营业税的有关规定办理。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


